
Ano XXV Nº 3236
19 de fevereiro de 2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O.3236 de 19/02/2020) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
Empresa:PEDRO AFONSO LIMA PORTELA EUFRASIO  
Processo:1284/2020 – Fundo Municipal de Turismo 
Objeto:Contratação de empresa para decoração no evento Carnaval 2020.  
Valor: R$ 2.300,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O.3236 de 19/02/2020) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 
Empresa:CAROLINA LIPPI DE OLIVEIRA   
Processo:1282/2020– Secretaria Municipal de Turismo 
Objeto:Contratações de apresentações artística.  
Valor: R$ 13.200,00 
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. 
 
Empresa:DIANA TIUMA BORBA   
Processo:1309/2020– Secretaria Municipal de Turismo 
Objeto:Contratações de apresentações artística.  
Valor: R$ 2.400,00 
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O.3236 de 19 /02/2020) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa:DROGAFONTE LTDA  
Processo:1111/2020   Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto:Aquisição de medicamentos.  
Valor: R$ 48.478,82    
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa:RALIC CONSULTORIA  
Processo:1110/2020   Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto:Aquisição de medicamentos.  
Valor: R$ 29.091,33    
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa:TIMIDAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES 
LTDA-EPP  
Processo:1115/2020   Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto:Aquisição de medicamentos.  
Valor: R$ 36.631,50    
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

1° ATO DE APOSTILAMENTO 
 
 

ATA REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 178/2019 
 
 

1° DISTRITO  
 
 

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, no uso 
de suas atribuições legais, com supedâneo no § 8º do 
Art. 65 da Lei n.º 8.666/93, determina o 
apostilamento à Ata Registro Preços do Pregão
178/2019 para reajuste de preço do combustível óleo 
diesel S10, com início em 19 de fevereiro de 2020, da 
empresa AUTO POSTO PATY LTDA, determinado pelo
Governo Federal, reajustando o valor unitário para R$ 
4,05 (quatro reais e cinco centavos), tudo conforme
os pareceres e instruções constantes do processo 
7955/2019, que serviram de base e fundação para a
decisão. 
 
 

Paty do Alferes, 19 de fevereiro de 2020.  
 
 

 
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 011/2015 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  3° 
Termo aditivo ao Contrato n.º 011/2015, celebrado com 
ESPÓLIO DE ANTONIO DE ALMEIDA FERNANDES, 
referente a locação de imóvel situado a Rua Capitão Zenóbio, 
114, conforme solicitação da  Secretaria de Ordem Pública, 
prorrogando prazo em 12 (doze) meses, a partir do dia 12 de 
Fevereiro de 2020. 
 
 
                                Paty do Alferes, 11 de Fevereiro de 2020. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



2 ANO XXV N° 3236
de 19 de fevereiro de 2020

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: THIAGO VANIER 
PERALTA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:ANA 
PAULA CUNHA DE OLIVEIRA-Secretário de Cultura, 
Economia Criativa e Desenvolvimento Econômico: JOSÉ 
HENRIQUE CARVALHO GONÇALVES-Secretária de Saúde: 
FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio 
Ambiente: ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de 
Educação: EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR-
Secretária de Fazenda: MARIA CRISTINA DA ROCHA 
SANTOS-Sec re tá r i o  de  Ag r i cu l t u ra ,  Pecuá r i a  e 
Desenvolvimento Rural: NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA -
Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-
Sec re tá r i a  de  Admin i s t ração :  PAULA REZENDE 
FILGUEIRAS-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos 
Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA 
BERNARDES -Secretário de Ordem Pública: DENILSON 
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: SEM 
TITULAR DA PASTA - Procurador Geral do Município: 
MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: JÚLIO 
CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º 
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, GUILHERME 
ROSA RODRIGUES , DENILSON DA COSTA NOGUEIRA , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU 
MOREIRA ESTEVES JUNIOR-Diretora de Compas e 
Planejamento: -Diretora LUCIMAR PECORARO MARQUES
de Orçamento e Finanças: -SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA
Diretora Geral: Diretora de VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-
Controle Interno:SILVIA  APARECIDA  F. FAGUNDES-Diretor 
de Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação: 
RODRIGO BARSANO DE SOUZA



3 ANO XXV N° 3236
de 19 de fevereiro de 2020



4 ANO XXV N° 3236
de 19 de fevereiro de 2020

COMUNICADO 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados Diário 
Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, publicado no 
Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
Considerando a Convocação da candidata realizado através do Edital nº 011/2020 – 
SMA, publicado no Diário Oficial 3.230, de 11 de fevereiro de 2020; 
 
Considerando o não comparecimento, no prazo fixado da candidata ao cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS: CELIA REGINA GOMES DE ALMEIDA, inscrição 
nº 71969-2. 
 
COMUNICA QUE: 
 
Torna pública a desclassificação da candidata acima citada, em conformidade com o 
previsto no item 9.4.2 do Edital de Concurso. 
 

Paty do Alferes, 19 de fevereiro de 2020. 
 

 
PAULA REZENDE FILGUEIRAS 

Secretária de Administração  

COMUNICADO 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados Diário 
Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, publicado no 
Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
Considerando a Convocação do candidato realizado através do Edital nº 012/2020 – 
SMA, publicado no Diário Oficial 3.230, de 11 de fevereiro de 2020; 
 
Considerando o não comparecimento, no prazo fixado do candidato ao cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS: MATHEUS DA SILVA DE OLIVEIRA, inscrição nº 
61484-0. 
 
COMUNICA QUE: 
 
Torna pública a desclassificação do candidato acima citado, em conformidade com o 
previsto no item 9.4.2 do Edital de Concurso. 
 

Paty do Alferes, 19 de fevereiro de 2020. 
 

 
PAULA REZENDE FILGUEIRAS 

Secretária de Administração  

COMUNICADO 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados Diário 
Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, publicado no 
Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
Considerando a Convocação da candidata realizado através do Edital nº 013/2020 – 
SMA, publicado no Diário Oficial 3.230, de 11 de fevereiro de 2020; 
 
Considerando o não comparecimento, no prazo fixado da candidata ao cargo de 
EDUCADOR SOCIAL: FRANCISCA CAMILA DA SILVA, inscrição nº 60499-2. 
 
COMUNICA QUE: 
 
Torna pública a desclassificação da candidata acima citada, em conformidade com o 
previsto no item 9.4.2 do Edital de Concurso. 
 

Paty do Alferes, 19 de fevereiro de 2020. 
 

 
PAULA REZENDE FILGUEIRAS 

Secretária de Administração  

CONTRATO Nº 046/2020 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 046/2020, celebrado com a empresa 
RODRIGO LUCAS GARCIA- ME, tendo como objeto 
TRATAMENTO DOMICILIAR DE FISIOTERAPIA, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde,  no valor total 
R$ 54.000,00 (Cinqüenta e quatro mil reais), tendo prazo de 
vigência de 12(Doze) meses. 

 
Paty do Alferes, 19 de Fevereiro de 2020. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

CONTRATO Nº  047/2020 
 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 047/2020, celebrado com MARS PRODUÇÕES 
EVENTOS PROPAGANDA E MARKETING LTDA ME, tendo 
como objeto realização de Show Musical com Thiago Soares, no 
Carnaval, no valor total de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais), 
tendo prazo de vigência até 24 de Fevereiro, a partir da data de 
sua  assinatura. 

 
 
                    Paty do Alferes, 19 de Fevereiro de 2020. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

CONTRATO Nº  048/2020 
 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 048/2020, celebrado com MARS PRODUÇÕES 
EVENTOS PROPAGANDA E MARKETING LTDA ME, tendo 
como objeto realização de Show Musical com GRUPO 

BALACOBACO, no Carnaval, no valor total de R$ 18.000,00 
(Dezoito mil reais), tendo prazo de vigência até 24 de Fevereiro, 
a partir da data de sua  assinatura. 

 
 
                    Paty do Alferes, 19 de Fevereiro de 2020. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



5 ANO XXV N° 3236
de 19 de fevereiro de 2020

CONTRATO Nº 057/2020 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 057/2020, celebrado com a empresa J. 
GONÇALVES IND. E COM. LTDA, tendo como objeto 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Obras,   no valor total 
R$ 5.368,50 (Cinco mil trezentos e sessenta e oito reais e 
cinqüenta centavos), tendo prazo de vigência de 12(Doze) 
meses. 

 
Paty do Alferes, 19 de Fevereiro de 2020. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 
1. HOMOLOGO	 O	 RESULTADO	 DO	 PREGÃO	 PRESENCIAL	

005/2020,	 FORMALIZADO	 ATRAVÉS	 DO	 PROCESSO	

ADMINISTRATIVO	 N.º	 8319/2019,	 CUJO	 OBJETO	 É	

AQUISIÇÃO	 DE	 MATERIAL	 DE	 INFORMÁTICA	

(COMPUTADORES,	 MONITORES	 E	 NOBREAK),	 PELA	

EMPRESA	VENCEDORA: 

	

-	E�� .	M.	DE	OLIVEIRA	SOLUÇOES	PUBLICAS	–	EPP,	COM	O	

ITEM	1,	NO	VALOR	TOTAL	DE	R$	1.050,00	(Hum	mil	e	

c̈ inquenta	centavos.)	

-	A� &I	COMERCIO	LTDA-	EPP,	COM	O	ITEM	2,	NO	VALOR	

TOTAL	 DE	 R$	 2.805,00	 (Dois	 mil	 oitocentos	 e	 cinco	

reais)	

-	 BRUNO	 DO	 CARMO	 FERREIRA,	 COM	 O	 ITEM	 3,	 NO	

VALOR	 TOTAL	 DE	 R$	 7.335,00	 (Sete	 mil	 trezentos	 e	

trinta	e	cinco	reais.)	

	

TOTAL	 GERAL	 DA	 LICITAÇÃO:	 R$	 11.190,00	 (Onze	 mil	

cento	e	noventa	reais)	

 
Paty	do	Alferes,	18	de	Fevereiro	de	2020	

	
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
                            PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
 
1. HOMOLOGO	 O	 RESULTADO	 DO	 PREGÃO	 PRESENCIAL	

193/2019,	 FORMALIZADO	 ATRAVÉS	 DO	 PROCESSO	

ADMINISTRATIVO	 N.º	 9504/2019,	 CUJO	 OBJETO	 É	

AQUISIÇÃO	 DE	 KIT	 MATERIAL	 ESCOLAR,	 EM	

ATENDIMENTO	 ÀS	 UNIDADES	 ESCOLARES	 DA	

SECRETARIA	 MUNICIPAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 PELA	

EMPRESA	VENCEDORA: 

· HAWAI	2010	COMERCIAL	EIRELI,	COM	TODOS	OS	

ITENS,	 NO	 VALOR	 TOTAL	 DE	 R$	 943.365,00	

(̂ Novecentos	 e	 quarenta	 e	 tres	 mil	 trezentos	 e	

sessenta	e	cinco	reais)	

TOTAL	 GERAL	 DA	 LICITAÇÃO:	 R$	 R$	 943.365,00	
(Novecentos	 e	 quarenta	 e	 três	 mil	 trezentos	 e	
sessenta	e	cinco	reais)	
 

Paty	do	Alferes,	18	de	Fevereiro	de	2020	
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
                            PREFEITO MUNICIPAL 



6 ANO XXV N° 3236
de 19 de fevereiro de 2020

DECRETO N.º 6147 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 

RATIFICA A REALIZAÇÃO DO CARNAVAL 2020 

DE PATY DO ALFERES, DISCIPLINA A 

REALIZAÇÃO DE MANIFESTAÇÕES 

POPULARES NO CARNAVAL 2020 DE PATY DO 

ALFERES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, no uso de suas atribuições; 

Considerando que o Carnaval 2020 de Paty do Alferes será realizado de 22 a 25 de Fevereiro de 2020, 

compreendendo sábado, domingo, segunda-feira e terça-feira; 

Considerando que a Secretaria Municipal de Turismo realizou reuniões com os grupos das manifestações 

populares que lideram os blocos carnavalescos em organização e conhecimento popular mantendo a 

tradição do Carnaval de Paty do Alferes há vários anos; 

Considerando que é dever do Poder Executivo organizar o acesso dos participantes dos desfiles dos 

blocos em manifestação popular não só com relação à programação mas também quanto à segurança; 

Considerando que a organização de desfile dos blocos em Paty do Alferes, Granja Nova Califórnia e 

Avelar, bem como programação geral é de responsabilidade da Secretaria Municipal de Turismo com a 

participação deliberativa do Conselho Municipal de Turismo composto por integrantes do Poder Público e 

Sociedade Civil, esta exercendo o controle social previsto na Constituição da República Federativa do 

Brasil e no que couber na Lei Orgânica Municipal de Paty do Alferes; 

Considerando que o acesso para os desfiles deverá conter elemento de identificação com o objetivo de 

melhor organizar a concentração bem como o desenvolvimento do mesmo; 

DECRETA 

Art. 1º) – Fica ratificada a realização do Carnaval 2020 em Paty do Alferes conforme a programação 

definida pela Secretaria Municipal de Turismo; 

Art. 2º) – As manifestações populares tidas como blocos carnavalescos terão acesso ao desfile organizado 

pela Secretaria Municipal de Turismo devendo, para tanto, assinar termo de responsabilidade na recepção 

do material que identifica o acesso à rua principal definida pelo Poder Executivo como avenida para o  

carnaval, tudo conforme o anexo único deste Decreto, com declaração e ciência expressa da 

comercialização de tal material. 

Art. 3º) – O Poder Executivo através de instrumentos legais próprios disciplinará o trânsito, a proibição 

de comercialização dos vasilhames de vidro bem como a orientação e determinação no sentido de ratificar 

a proibição de venda de bebidas alcoólicas a menores de 18 anos e outras que foram de importância à 

proteção, segurança e bem estar social dos participantes; 

Art. 4º) – A Prefeitura de Paty do Alferes manterá durante todo o Carnaval plantão de servidores da 

Guarda Municipal e Fiscalização, no que couber para a organização e controle do Carnaval 2020; 

Art. 5º) – As Secretarias Municipais da Prefeitura de Paty do Alferes, com destaque à de Saúde, Educação 

e Obras e Serviços Públicos manterão contato permanente com a Secretaria de Turismo e 

Desenvolvimento Econômico para eventual ação emergencial, se necessário ao bom andamento dos 

trabalhos. 

Art. 6º) – À Secretaria de Educação e à de Esportes e Lazer caberá o apoio, se necessário para suporte à 

realização das manifestações populares e culturais com registro de atividades para futuras ações no 

âmbito dos eventos turísticos, culturais e pedagógicos em âmbito municipal conforme preceitua a Lei 

Orgânica do Município de Paty do Alferes. 

 

Art. 2º) -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

Paty do Alferes, 19 de Fevereiro de 2020. 

 
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

Prefeito Municipal 

P O R T A R I A   Nº  058/2020 - G. P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear GERALDO NOVAES DE CASTRO, para exercer o cargo 
em comissão de CONSELHEIRO DO PRODEQ, Símbolo DAS-5, sendo-
lhe atribuída gratificação pela representação da função no valor de 050% 
(cinqüenta por cento) do símbolo correspondente. Lotado na 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS 
HUMANOS E HABITAÇÃO.  
 
PARÁGRAFO ÚNICO: TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO 
CRITÉRIO ¨RESPONSABILIDADE¨. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 06 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                Paty do Alferes, 07 de fevereiro de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  059/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar CARLOS PEDRO CUNHA DE SOUZA, do cargo em 
comissão de ASSISTENTE – CONSELHEIRO DO PRODEQ, Símbolo 
DAS-6. Lotado na SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
DIREITOS HUMANOS E HABITAÇÃO.  
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 05 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                Paty do Alferes, 07 de fevereiro de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



7 ANO XXV N° 3236
de 19 de fevereiro de 2020

P O R T A R I A   Nº  060/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear CARLOS PEDRO CUNHA DE SOUZA, para exercer o 
cargo em comissão de CONSELHEIRO DO PRODEQ, Símbolo DAS-5, 
sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função no valor 
de 050% (cinqüenta por cento) do símbolo correspondente. Lotado na 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS 
HUMANOS E HABITAÇÃO.  
 
PARÁGRAFO ÚNICO: TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO 
CRITÉRIO ¨RESPONSABILIDADE¨. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 06 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                Paty do Alferes, 07 de fevereiro de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  061/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar MARCILEI PEREIRA, do cargo em comissão de 
ASSISTENTE – CONSELHEIRO DO PRODEQ, Símbolo DAS-6. Lotado 
na SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS 
HUMANOS E HABITAÇÃO.  
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 05 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                Paty do Alferes, 07 de fevereiro de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  062/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear MARCILEI PEREIRA, para exercer o cargo em 
comissão de CONSELHEIRO DO PRODEQ, Símbolo DAS-5, sendo-lhe 
atribuída gratificação pela representação da função, no valor de 050% 
(cinqüenta por cento), do símbolo correspondente. Lotado na 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS 
HUMANOS E HABITAÇÃO.  
 
PARÁGRAFO ÚNICO: TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO 
CRITÉRIO ¨RESPONSABILIDADE¨. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 06 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                Paty do Alferes, 07 de fevereiro de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 


